
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20126 CADERNO 6

a)             Poderá ser realizado a qualquer tempo pela internet 
ou nos postos de atendimento da COHAB, observando-se o 
seguinte:
b)             Todos os candidatos devem estar inscritos nos cadastros 
habitacionais do estado ou dos municípios e os dados cadastrais 
do candidato devem contemplar as informações necessárias à 
aplicação dos critérios de seleção.
c)             A realização do cadastro não representa o atendimento 
de todas as famílias inscritas.
d)             O cadastro não se limita exclusivamente ao Programa 
Minha Casa, Minha Vida, podendo identifi car e registrar outras 
demandas a serem atendidas em outras linhas de ação do 
Programa Habitacional do Estado.
Art. 2º. Para  fi ns de seleção de candidatos serão observados 
critérios nacionais e adicionais, conforme abaixo:
a) Nacionais:
I - famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que 
tenham sido desabrigadas;
II - famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e
III - famílias de que façam parte pessoas com defi ciência.
b) Estaduais:
I - Famílias com renda per capta de R$ 70,00 e que possuem 
dependentes menores de 17 anos;
II - Famílias que habitam nas mesorregiões onde o 
empreendimento está sendo executado há pelo menos 5 anos;
III - Famílias em situação de vulnerabilidade social, demonstrados 
com estudo social, considerando aspectos como violência contra 
menores, mulheres, assim como portadores de patologias 
degenerativas.
Art. 3º. São consideradas áreas de risco aquelas que apresentam 
risco geológico ou de insalubridade, tais como, erosão, 
solapamento, queda e rolamento de blocos de rocha,eventos 
de inundação, taludes, barrancos, áreas declivosas, encostas 
sujeitas a desmoronamento e lixões, áreas contaminadas ou 
poluídas, bem como, outras assim defi nidas pela Defesa Civil.
Art. 4º. Do total das unidades habitacionais será feita reserva 
de 3% (três por cento), para atendimento aos idosos, em 
cumprimento ao que dispõe o inciso I do artigo 38 da Lei nº 
10.741/2003 (Estatuto do Idoso).
Art. 5º.  Será destinado o mínimo de 10% das unidades às 
Mulheres com responsabilidade pelo sustento da família, na 
forma da Lei Estadual nº 30.402 de 24/03/2005.
Art.6º. Será reservado 5% das unidades,  para atendimento a 
pessoas com defi ciência, conforme Lei Estadual  no. 6.985 de 
29/06/2007.
Art. 7º. O processo de seleção dos benefi ciários nortear-se-á 
pelo objetivo de priorização ao atendimento de candidatos que se 
enquadrem no maior número de critérios nacionais e adicionais
Art. 8º. Será dispensado o processo de seleção estabelecido 
acima, nos casos de:
a) operações realizadas com os recursos transferidos 
ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR e ao Fundo de 
Desenvolvimento Social - FDS, motivadas por estado de 
emergência ou de calamidade, reconhecidos por Portaria da 
Secretaria Nacional de Defesa Civil do Ministério da Integração 
Nacional, sendo as famílias benefi ciadas aquelas que foram 
desabrigadas em razão dos desastres naturais que deram causa 
à sua decretação; e
b) operações realizadas com os recursos transferidos 
ao FAR, vinculadas a intervenções no âmbito do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, sendo as famílias benefi ciadas 
aquelas residentes nas respectivas áreas de intervenção, que 
tiverem que ser realocadas.
Art.9º Aplica-se, no que couber, o disposto nas Portarias 
do Ministério das Cidades n.º 610 de 26/12/2011 e 547 de 
28/11/2011
Art.10. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente CEAS/PA

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409510

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 390/2012 - SEAS, 
DE 19 DE ABRIL DE 2012.

DE : DIARIA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.141 de 20 de ABRIL de 
2012.
Em nome da Servidora: ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO 
SOUSA
*  Por motivo de CANCELAMENTO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409512

PORTARIA: 983/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 7ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM, CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/SANDRA REGINA PEREIRA GONÇALVES (Colaborador 
Eventual ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2012 a 
19/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409517

PORTARIA: 985/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 6ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/ São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/GILBERTO GOMES DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409518

PORTARIA: 984/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 7ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém, Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/CARIVALDO GOMES DA SILVA (Colaborador Eventual 
) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409519

PORTARIA: 986/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 7ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM / CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/MARIA ANGELICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA 
(Colaborador Eventual ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409520

PORTARIA: 968/2012
Objetivo: de fazer o desligamento da usuária OCILEIA SOARES 
DE SOUZA e seus três fi lhos menores com a rede de serviços do 
município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194540/LUCILEIA DE LIMA MOREIRA (PSICOLOGA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408990

PORTARIA N0 181/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 11 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/322640,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.141/2012, de 06.06.2012, publicada 
no DOE n°. 32.177 de 14.06.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

43249/1 Eva Eliana de Souza Rocha 2011 16/07 a 14/08/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409039

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE), 
para atender as demandas do Projeto: SENSIBILIZAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA REDE DE ATENDIMENTO 
A MULHER, proveniente do convênio nº 076/2011, fi rmado entre 
o GOVERNO DO ESTADO, através da SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH e a SECRETARIA 
NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDÊNCIA 
DA REPUBLICA – SPM/PR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.comprapra.
pa.gov.br Rua 28 de Setembro n° 339- Comércio
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363680000       339030                 0106000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409095

PORTARIA N0 183/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 12 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 113/2012 – CENPREN/
SEJUDH de 05.06.2012,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.141/2012, de 06.06.2012, publicada 
no DOE n°. 32.177 de 14.06.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54183017/3 Elayne Cristina Araújo Romário 2012 02/07 a 31/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409370

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH (CNPJ: 05.054.895/0001-60) e a Prefeitura Municipal de 
Paragominas (CNPJ: 05.193.057/0001-78)
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica e operacional 
tem por objeto a implantação do Sistema Nacional de 
Informações de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON 
Municipal de Paragominas PA, compreendendo a autorização de 
uso de software licenciado pela União ao Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de um (01) 
ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, por entre acordo entre os 
participantes.
VALOR: O presente acordo não envolve transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Fica eleito o foro de Belém para dirimir quaisquer dúvidas 
ou questões oriundas deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2012
ASSINATURA: José Acreano Brasil Junior, CPF 735.385.402-25 
– Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos;Adnan 
Demaki, CPF 169.781.292-91 – Prefeito Municipal de 
Paragominas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409469

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: Articulação e mobilização para implantação do 
PROCON Municipal de Abaetetuba conforme Ofício nº 11/2012 e 
Projeto de Lei Municipal nº 029/2011 - Organização do Sistema 
Municipal de Defesa do Consumidor - SMDC Abaetetuba
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO ( Agente de 
Vigilância Sanitária) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 
a 23/06/2012
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 
23/06/2012
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012
32045531/JOSE MARIA GONÇALVES (Auxiliar Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012
572025963/KARLA MARTINS DIAS BARBOSA (Coordenadora 
de Orientação ao Consumidor) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409501

PORTARIA: 280/2012
Objetivo: Verifi car as condições de carceragem naqueles 
municípios
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920122/EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS (Assessora) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 15/07/2012
58999561/FERNANDO JOSÉ DA COSTA DIAS (Assessor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 15/07/2012
572236062/JACIARA LIMA DE FIGUEIREDO (Assessora) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 15/07/2012
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 15/07/2012
57221289/OSWALDO DIAS MONTEIRO NETO (Assessor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo


